scoate birăulu stănile şi dobitocele lui de pre acelii munte. Numai
ce să aibă a da birăulu şi cu orăşeaniî yinitulii ţărăi ce iaste, iarii
alţii nime să nu să mai ameastece de acmu înnainte. To* nmmi
rc^KMH; maK H(

Mc, k at. 3pă (7160-1652), Mai 4 dn.
Io Yasilie Vodă4 * *. Pelinii.

(Pecete.)
(Oşorheiu.)

II.

f Io Grhiorghi Ştefanii yoeyodii, bjiiu mlstiiu gpdru zemle
moldayscoi, dat-amii cartia domniei meale birăului şi tuturoru
orăşeanilorii dinii tărgu dinii Oşorheiii dinii Ţara Ungureasca, să

1 Ibid., p. 285-6.

ţie ei şi să-şi pue stânile pria acelu munte,
larii altulu nime să n’aibâ nicîo treaabâ, numai ca să aibă a da
birâulu şi cu toţi Oşârheaniî venitulu ţârâî ce iaste, iaru altulu
nime să nu sâ maî amiastece, ce numai ei să aibă a să hrăni pri-
acelii munte. Hnak ni

f OadM r e n k kiaaa.
X Mc, ka. 7179 (=1671), Iul. 16.

Io Duca Yoevod. (Pecete mică.)
(Oşorheiu.) 1

1 Doamna Safta aştepta în Secuime, la 1658, rezultatul năvălirii soţului ei
pribeag în Moldova, unde fusese înlocuit de GL.orghe Ghica. Cf. Iorga, Studii
şi documente, IV, p. CCXCI. Cf. ibid., pp. 273-5.

datu să-lu ţie
eî şi să-şi pue stanele pre acelu munte, iară altulu nime să n’aibă
nice o triabă; numai ce să aibă a da birâulu şi cu toţi Oşorheianiî
vinitulu ţărâî ce iaste, iaru altulu nimia să nu să maî amiastece,
ce numai eî să aibă a să hrăni pre acelu munte. Hnak hi et̂ t .

% Mc, lt. 7184 (=1676), Iul. 1.
Io Anton Voevod *. Andreî Moţocu.

(Pecete mică.)
(Oşorheiu.)

VII.

•J- IoNicolae Alexandru yoevoda, bjiiu mlstiiu gspdarii ziamli
moldayscoî, scriemu domniia mia la boiarî şi la toţî slujitoriî carii
veţî înbla orî cu ce fialîî de slujbă a domnieî miale la ţinu-
tulu —.

Că cine s’ară ispiti peste cartia domniei miale a le face vr’ună
ralu, bine să ştie că de mare certare va fi de la domniia mia.
Acasta scriemii. Mc, at. 7219 (=1710), Sâpt. 2.

Io Nicolae Yoevod.
(Pecete mică.)

(Cluj.)

VIII.

-j- Io Grigorie Ghica voevoda, bojiiu milst. gspdră zemli
inoldavscoî, scriemii domnia m& la boiariulă nostru dumnaluî
Kadulă Kăcoviţe bivîi velă jicniceriă. Facemu ştiria că la domnie

Ce iată că-ţi scriemă dumitalia să-şî aducă aceşti
purcarî mărturii, şi, de oră mărturisi cu sufletele loră cumă nu
1-aă plătită simbrie, să cauţi dumneata să te agungi cu acelă
birăă, să-î faci ştire: ori să aducă banii, simbrie oameniloră, ori să
vie la gudecată. Şi, de a vr£ să st& la dreptate, bine, iară de nu,
să ne faci ştirea. Acasta scriemă.

X Mch, lt. 7237 (=1729), Mal 27.
(Pecete mică.)

(Oşorheiu.)

IX.

Io Costantină Neculaî voevoda, boj. milst. gspdră zemli mol-
davscoî, scriemă domnia mea la birău şi la toţi şagăi de la Ocnă.

Şi voave încă ve poruncimii să le daţi pace, şi nime
să nu stb în potrivă cherţiî domnii mele; iarii, de va av& cineva a
ve pări dentr’alţiî moşeniî, să vie faţe.

X Mc, ieatii 7242 (=1734), Iul. 5.
(Copie. Oşorheiu.)

B. Scrisori ale cămăraşiîor de Ocnă.

X.

•j* Alîi nostru bunii prietenii şi de aprope megieşii, dumneata
birău de Oşorheiu, sănătate poftimii dumitale de la Dumnădzăii.

1685 Iun. 6.

Draacachi cămăraşu. 3AoXavY]s xajiapdoyjs V0xva? 2.
(Oşorheiu.)

x y .

-j- Dat-amii răvaşulu nostru tărgoveaţiloru dea Vaşarheî să
fiea volnici a-şu punea ciriad^a)> înu munte, şi nime să nu-î în-
văluiască întru nimicii, că li-amii daţii noî voea. Dea acasta
facemii ştire.

£ Ocnă, lt. 7228 (=1720), Maî 28.
Hurmuzii cămăraşii8.

(Oşorheiu.)

XVI.

f Dat-amii scrisorea nostră tărgoveaţiloru dea Oşorheî, să
fiea volnic să-şî văraze ciurda dea bucate, vaci şi cai, înu muntele
Ocniî, şi nime să nu-î învăluiască. Acasta făcu ştire.

Dedii bivu vtorii logf.
Lt. 7233 (=1725), Maî 30.

(Oşorheiu.)

C. Scrisori ale birăilor de Ocnă.

XVII.

f La bunii prietenulii nostru, la dumnealuî Socii Iştioanii,
birăulii dinii Oşărheiu, cu sănătaate ne închinâmii dumitale. Altă,
facii ştire dumitale că ni să jălui cestu fecorii alii nostru anume
Vasilie pre Oocî Iştioanii pre celii micii, dzicăndu că-î datorii cu

trimiţi o păreache de cuţite. Şi voi mulţumi dumitale. Acasta, şi
fii dumneata sănătosă.

Alu dumitale ca unu frate
Ionii birău de Ocnă1.

Noem. 10 d., lt. 7253 (1744).
Cinstitului alii mieii ca unii frate dum. Ştefanii Secheri,

birău otă Vaşarheai, cu sănătate să să dea.
(Oşorheiu.)

XX.
•j- Adică eii Iani birău otu Ocnă, înpreună cu toţi şaugăi otii

tamii, dat-amă zapisulă nostru la măna dumisale Coiacmu (sic), dinii
Oşorheiu birăii, pentru ca să <(să)> ştie că araii vândută iarba dinii
Chişchieşii, ca să o pască cu vitile, şi bani amii luaţii toţi, şepte leî
bani noi; iară, de arii v& cineva ia(r^ să ŝă)> pună înpotrivă, şi s’ară
face vr’o cheltuală, să fie totu de spre noî, care mai gosă ş’oră
iscăli pentru credinţă. Şi amii pusii şi degitile ca să <(să ̂ criază.
Eii, Iani birău; eii, Ştefanii Cucucu (?).

7259 (=1750), Noev. 19.
(Oşorheiu.)

D. Scrisori de boieri.

XXI.
Cinstite dumn<(ea)>ta Lazorii Iştioanii, biruitor ulii ţănutuluî

Cucului, dumitale poftesco bună sănătate. Cătră acasta, tămplăndu-să
cestui omii a dumitale pre la casa m&, ce n’amă putută să nu
cercu de bună sănătate dumitale, şi mă rogii dumitale să ne fii
dumneata frate şi prietenă.

. . m’au adusu înu Ţara Unguriască,
le amu lăsaţii la Măriia Sa Aporiu Petru, să mi le ţie, iaru,
căndu oi tremite, să mi le d&, fără nimicii alţii, căci altă socotială
cu Măriia Sa n’amu avuţii : fiindu înu ţara noastră tulburare,
li-amu daţii să mi le ţie. Lt. 7225 (=1716), Dech. 2.

■f* Unii inelii aurii cu 3 diiamanturî.
•f* Unii gichirii8 aurii cu unii diiamantu.
•J* Unii inelii aurii cu diiamantu mare.
f 3 inele aurii cu zmărandurî.
f 2 inele aurii cu zamfirurî mari.
+ Unii inelii cu bălaşii mare, de aurii.
■f* Unii inelii cu doă rubinurî şi cu 5 zmarandurî mici.

Şi noî, cariî sintemă scrişî
maî susu, sintemu chizeşî: unulă de altu să da mii samă. Iară, de
s’are scăpa vr’unulă să nu facă deplină, acela va da îndoită. De
acasta scriemă, şi pentru credinţa ne amă pusă degetele să să criadză.

Lt. 7217 (=1709), Ap. 18.
Ianoşcuţă. Vasile Mih. Ursulă Stoiană. Lupulă Mane.

Costantină Bălboe. Sava Dămiiană.
Şi eă, Costantină, amă scrisă şi martiuriă.

(Cluj.)

X X X I.

nOAdTfAk, HM H H>K(
Kli AlVH-k npHWRÛ CHVH TAKWRbIH, H dlJJt Hi H3RWA*b CHlţ* H* KpliAVEHM
( s i c ) ndCTH XKd CTdA ;̂ AHUISH EMAM CdHd CROIPO, IdR-k RW taKO H CdMH
to\*h( npYra\'WA\. O mihcana >Kg ekjlum cYd pmkwm mocm HhactacY*,
axactYio ejkYio Hno\|rY$Y$ crtH gncKnYH paAWRCT'feH, r atw f3pH
(7108 = 1600), H IHAHKTd PI, MCtţd lOHYl AY, Hd ndA/IMT CTPW dlICAd
îo^AA epata phIs.

^iohv'cYi Hno\|r\’$Yg nHCAjf pt*k( m }> mo*m pp’biuHA1.

(Traducere de I. Bogdan:)
Evlaviosului domn Io Mihail voevod şi de Dumnezeu încunu

carii fn-
tr ’acastă ţară, nu ca nişte vrăjmaşi, ce tocma ca oamenii noştri de
ţară, frumoşii şi pre înceţii s’au purtată, şi, iarăşă, cându au foştii
voia noastră, denu ţară au eşitu. Pre carii mare mărturie, dămă
şi noi acastă carte a noastră înă trăgă în Iaşi, cându au înblatii
aii de la Adamă 7161 (==1653), luna Aprilie — dzile, să să ştie2.

Io Grorghi Ştefană Yoevoda (pecete mică).
(Pecetea Mitropoliei şi a episcopiilor de Roman, de Rădăuţi şi

de Huşi).
(Colecţia de fotografii a Acad. Rom.)

XLIII.
•f* Io Grheorghie Ştefană voevoda, bj. mlst. gspdriă zemli mol-

prinde veşti; iară
acmu au începutii a pleca şi eî: să miargă aî noştri la iarmaroace,
pentru să să hrăniască şi eî; ce de acmu să vorii deşchide căile
curundu. larii, precumti va fi înţălesii Pătru Diiacii, poftimîi să
avemii ştire şi noî. I aikSh rcn^pTH c*k RroAt, aaihn. Hs Mc, Av. 18, lt.
7165 (—1657).

Io Gorghi Ştefanii Voevodii.
f npAKrK3AK>KAIHCA\ H CpÂ HOM RpATA HUIIAlS Iw KwCTAHAHK

IIIfpRAH ROîROA, K>K. AIACTIIIO TCn^pW 36A\AH RAdJfHCKOlO MCTH RK^ATH1̂
(Aiud.)

XLIV.

■f* Io Mihailii Radulii voevodii i gsdnu nnuî Ai tr^ cmh voao,
cetăţeani lorii dela Cluj varii, sapakh.

Şi du pre acasta ce ne vomii mai
aşădza, vomii gâta unu boiarinii alii nostru solii şi-lii vomii trimite
la Dumneata cu cinste, cumii să cade, precumîi iaste obicaiulii. Şi, cu
atâta săvărşindu, mila putiarniculuî Dumnedzăii fie cu Dumniata.

înu Iaşi, vito 7182 (=1674), Ghen. 19.
Alii Dumnetale de bine voitorii şi vecinii de aproape:

Io Dumitraşco Voevoda.
Luminatului prinţepii Apafi Mihaiii, dinii mila lui Dumnedzăii

craiulii Ardialului şi domnulii a parţilorii Ţărăi Ungureşti, işpanii
mare Săcuiloru, alii nostru vecinii de aproape, mcnhoio h ct* a\hoto

iară voî să-î lăsaţî să meargă cu pace; nimen<jt)> să nu-î băntuiascăr
nici caii de olacu să nu-î ia, înii ducătoare şi înu viitoare. Că
aşa iaste porunca domnii meale. Toahko mcajf rcRA^H, Av. 2 dn.,
7213 (=1705 0.

(Monogramă. Pecete mică.)
(Cluj.)

LII.

Dupre sănătăţi.
Cartea Mării Tale amu luaţii cu plecăciune, şi m’amu bucurată

de sănătatea Mării Tale, şi săntu pururea spre poruncile Mării
Tale. însă imî porunceşti Măria Ta ca sâ-ţî scriu şi de priiateniî
ceî ce să ştiu, cu mu le maî umblă lucrulă.

să stăpânească
a patra parte (?) dinii Gropşanî, moşiia de peste totu hotariulii, şi să
ia totu venitulîi moşieî, şi de cătră nime nic^o)> opreaală să n'aibă^
larii Preda, nepotulîi Vladuluî, de va putea câştiga bani, să-î dea
şi să-şî scoaţă moşiia. Acasta scriemu.

luni 1 dn., lt. 7202 (=1694).
Dumitraşco pit. Poenariulu.

Cartea luî Dumitraşco Poenariulu, de judecată, Gropşanî.
(Cluj.)

LVIII.

Cinstită ca unii surorî dragă, bună şi adevărată, mă închin u
cu sănătaate, Dumnezeii cu norocii şi viiaţă lungă să blagoslovească
pre dumneata.

Şi noî de aicea nu avu mă a cinsti pă dumneavoastră cu altă
fără de cată trimisămă dumneavoastră ună morună, ci, păcumă
se-aaă tămplată, dumneavoastră ca de la ună maî mică fratele
dumneavoastră să priiiniţî, şi să poţî cunoaşte dumneata dragoste
desăvârşită.

Dech. 13 dni, lt. 7211 (=1702).
Ală dumitale maî mică frate :

Diiculă Buicesculă l.
Cinstiteî şi maî inarî bune sorî, dumneaei lealeî Stancaî, cu

•cinste şi fericită sănătaate să să dea.
(Cluj.)

LIX.

Dreptă aceaia să fie volnecă sluga domnii meale ce
scrie mai susă să-lă apuce pă Scoreaî Laţco să dea ţiganulă fără
voia luî. Iară, nedăndă ţiganulă, să-lă aducă pă dănsulă aici, şi de
cătră nimeni opreaală să n’aibă. Că aşa iaste porunca domnii meale.-
H hc. caam pmt rc^KMH. Av. 8 dni, 7221 (=1713).

IIpCMT. KT. Adr̂ ST.
(Monogramă. Pecete.)

(Cluj.)

LX.

•f* Cinstite, iubite şi ală nostru bună frate, dumneata nepoate
Adame, cu sănătate ne închinămă dumitale.

Iubite, scrisoarea dumitale, încă la Yadu fiindu, o amu luatu,
şi, de a dumneavoastră sănătate înţelegându, ni-amu bucuratu.

nit-o boiariî cu bună pace pană acumu. Dreptă a casta amu dată
şi noî această 1 încredinţată mărturie a nostră, întărindîi cu iscă
liturile mai josă, ca să să creaazâ.

Sept. 17 dni, 7241 (=1732).
Nevăzăndă Antonii să să iscăleaască, amu iscăliţii eu popa

Anghelă otă Craiova.
■f* Ghiorghe iuz<(başa)>, mart<(ură)>. -j* Popa Ftanasie amu

scrisă cu zisa moşului Antonie pe zisa lui.
■f* Grigorie Popesculîi, mart<(uru)>. -J- Iane Gărăianu, mar-

t<(ură^>.
Stegariulă Alixandru otu Găruleştî, martorii.

nime dă nimicii să nu-î bântuiţi, că, orîcariî le
voru face vre unu valii peste cartea domnii meale, nniî ca aceia
bine să ştie că rea scârbă şi certare voru petreace <(de la)> domnia
mea. Şi într’altu chipu nu va fi. Că aşa iaste porunca domnii
meale. H caaa\ piM. tc k̂a ĥ.

Noem. 25 d., lt. 7217 (=1708) l .
(Monogramă.)

Io Costandinu Voevodu.
IIpWfUT. K T . AWTT.

(Cluj.)

LXXX.

5 Maiu 7258 (1750). Grigore Vodă Ghica, pentru munţii din
Argeş: Voinişăscul, Bucegii, Dobrunul, Oteagul, Sticatul, Furnica,
Balintele, Haneşul, Groapele, Şteaja, Gonţea, Sărăcimii, Balul.

(Bibi. Acad. Rom., fotografii.)

1 Acest membru al familiei lui Mihail Teleky, cunoscutul mare demnitar
ardelean, nu e cunoscut altfel.